10. Cum hebetatum est ferrum, aciesque eius non exacuitur, vires quidem iustum valentiorum efficiunt ****), sapiens vero est, aptius illud ad caedendum reddere *****).

II.

* סבל abstractum pro concreto, ut supra v. 1.
כבוד חכמת et hoc.

**) hoc valet voc. עשר et hic, quod et v. sq. confirmat, et infra v. 20.

***) Voc. ψόντιμον rad. chald. significat: fodit, et ψόντιμον etiam Syris fovea.

****) Cf. זברת Zach. X. 12. ubi LXX. per narr. σχυσσω αυτους vertunt. Sing. נזבָר pro Plur. יונבר idiotismo non infrequenti et supra quoque v. 1. infraque v. 12. obvio.

*****) ad verbum: praestat adaptare sapienter, enim significat: facere ut aliquid bene succ.

11. Si mordet serpens venenum habens *), nihil ei praestat homo male-dicus **).

12. Verba ex ore sapientis gratiam ipsi conciliant, labia vero stulti eum ipsum absumunt ***).

13. Quidquid is loquitur, incipit a stultiloquio et desinit in pessimum insaniae genus.

14. Et gloriatur quidem stultus multa ****), cum tamen nemo sciatur, quid futurum sit; ecquis enim, quid post eum futurum sit, ei notum fecerit?

15.

succedat, coll. C. II. 21. IV. 4. hic itaque facere, ut lignorum caesio melius succedat. חכמתה vero positum est pro בחרכמה, atque vim adversarii habet. Vid not. ad Prov. II. 7. extr. Emen-dare, quae vetustate longoque usu obtusa minusque apta facta sunt, quam vi adhibita tollere, melius esse, dicit haec sententia.

*) nil plus dicit: בלא - לוחש. Ex opinione vulgi traxit lingua huiusmodi loquendi formas, qualis etiam Ps. LVIII. 6. occurrit.

**) ut בעל אַיִשׁ חִמּוֹת et אַיִשׁ בָּעֵל Prov. XXII. 24. idem valent, sic לשון אַיִשׁ Ps. CXL. 12. coll. v. 4. et לשון בָּעֵל hic.

***) Cf. similem antithesin et constructionem Prov. XIV. 3.

****) quae et quanta efficiat, et quid vel ad seram posteritatem utilitatis inde sit redundaturum.

15. Labor stultorum inutiliter fatigat quemlibet eorum, quod ad propositum suum venire nescit *).

16. O quam infelix es terra, cuius rex imprudens est, cuiusque principes intempestive epulantur.

17. Felicem vero te, o terra, cuius rex nobili genere prognatus est, cuiusque principes iusto tempore epulantur, heroes non heluones.

18. Per pigritiam subsidit contignatio, et ubi manuum demissio est, perpluet domus.

19. Obligationis quippe gratia convivia parant, vinoque vitam sibi laetiorem reddunt, et, quidquid lubet ipsis, argentum secundat.

20.

*) est locutio proverbialis similis illi, quae Prov. XII. 27. occurrit, ab urbe probe munita et expugnanda desumpta, ad quam aditum invenire nescit, qui eam oppugnat adeoque operam perdit. Originem fortasse traxit ab historia II. Sam. V. 6 — 8. Dicitur certe ibi v. 8. in proverbium abiisse, caecos et claudos non ingressuros esse domum.

20. Etiam te solo eius conscio *) noli conviciari regem, et ne in interiori quidem aliquo cubiculi tui secessu conviceris nobiliorum aliquem, quod vel volucres in aere devehunt vocem, et quidquid alas habet, denuntiat, quae abs te dicta sunt.

C A P V T XI.

1. Committe opes tuas **) pelago, post temporis enim sat longi intervallum recipies eas cum foenore.

2. In partes voca septem aut octo **), quod nescis, quid infortunii existere possit in hac terra.

3. Cum plenae sunt nubes, pluviam in terram effundunt, cum cadit arbor, sive meridiem, sive septentrionem versus cadat, quorsumcunque ceciderit, istic erit ***).

4.

*) LXX. εν τη συνειδησει σου.

**) hoc sensu generaliori sumtum בְּנֵי Prov. XXXI. 14. Ies. LVIII. 7.

***) ne, si forte naufragium feceris, omnia simul pereant.

****) Dantur omnino eventus, qui nec certo praevideri, nec ulla circumspectione caveri, nec, cum ac-

4. Qui ventum curiosius observat, non seret; et nubium spectator non metet.

5. Quemadmodum vero tu venti cursum non intelligis, nec ossium conformatio nem in utero gravidae, sic non intelligis Dei omnia efficientis opus.

6. Mane itaque sere semen tuum, nec vespere manum remitte *), neque enim nosti, utrum hoc illudve bonum habitum sit successum, an utrumque pariter bene sit successum.

7. Dulcis equidem est lux vitae, et iucundum oculis, solem adspicere.

8. Quodsi vero etiam complures annos vixerit homo, per illos quidem omnes laetatur, meminerit vero etiam dierum nubilorum, quorum non minus multi erunt, quidquid enim futurum est, (ut praesens) vanum et mutabile est.

9. Laetare itaque iuvenis tempore iuventutis tuae hilarique sis animo durante iuventutis tuae vigore, i, quorsumcunque tuus

accidunt, averti possunt. נִנְיָן est forma apoc. a נִנְיָן ut יְהָיָה a נִנְיָן cum נִנְיָן parag. ut in נִנְיָן Job. XXXVII. 6.

*) h. e. quodvis tempus et quamvis occasionem in usus tuos verte, fac tua, quae tua sunt, cetera linque Deo.

turus te fert animus oculique te tui invitant, scito vero etiam, propter haec omnia Deum te in iudicium esse vocaturum.

10. Abesse iube ex animo moerorem et missum fac incommodum quodvis ex corpore tuo, quod iuventus et aurora aequa sunt evanida.

C A P V T XII.

1. Memento vero etiam creatoris tui tempore iuventutis tuae, et quoad nondum ingruunt dies mali annique adsunt, quos iucundos tibi esse negabis,

2. quoad nondum obscuratur solis lumen, itemque luna et stellae, exoriunturque novae post imbre nubes *).

3. quum nutabunt custodes domus et incurvabunt se viri fortes **), feriabunturque ancillae molitrices ***) quod ad paucitatem

*) aliud subinde incommodum excipit aliad, unde senectus ipsa morbus dicitur.

**) per custodes domus et viros robustos iunctim membra corporis validiora, in quibus in primis vis et robur eius consistit, ut manus, brachia, pedes, spina dorsi eiusque vertebrae, indigitantur.

***) dentes, quod in Oriente moris erat, ut ancillae molas agerent. Exod. XI. 5. Ies. XLVII. 2. Matth. XXIV. 41.

citatem redactae sunt, caligabunt denique, quae per fenestras prospiciunt *).

4. Valvae item forium **) extrosum claudentur, cum sonitus molitionis languescat, et, si elevare se conabitur, aviculae vox erit **), omnesque soni musici deprimentur.

5. Altiora porro quaevis timebuntur et quidquid obvium erit, territabit, sive amygdalus floreat, sive locusta pinguescat, sive capparis glans corticem rumpat ***) quandoquidem in eo est, ut homo in serius diuturniusque suum domicilium demigret, plangentesque iam fere ante fores circumeant.

6. Quoad nondum constringendo disrumpitur funis argenteus et conquassatur globus aureus, aut frangitur hydria ad fontem conquassaturque trochlea ad puteum ****).

7.

*) oculi, qui per cava; quibus continentur, tanquam per fenestras prospiciunt.

**) os et labia. Cf. Matth. XV. xi.

***) vid. Excurs. I. sub fine Cap.

****) quovis anni tempore, quo deambulatum alias ire solent, qui vegeta adhuc aetate sunt. Vid. Exc. II. sub fine Cap.

*****) Ut v. 2—5. senectutis, sic hoc et seq. v.
mortis ipsius continetur descriptio, lectis ad eam

dua-

7. ac reddit pulvis hic ad humum, unde originem traxit, spiritus vero ad Deum, qui dedit illum, revertitur.

8. O vanissimam vanitatem! inquit Koheleth, quam sunt omnia vana!

9. Quod reliquum est, Koheleth et ipse erat sapiens et populum scitu digna docebat, auscultabat item et scrutabatur, concinnabat denique sententiarum insignem multitudinem.

10. Studebat idem etiam iucunditati sermonis, et quaecunque scribebat, recta, quae eloqueretur, veritati erant consuetanea.

11. Enuntiata sapientum sunt velut stimuli et velut clavi alte infixi *). Auctor res

duabus imaginibus, quarum altera a pendente candelabro, cuius funis rumpitur et globus, h.e. lecythus, ex quo oleum per tubulos in lampades defluit (Zach. IV. 2.) frangitur, altera a puto, cuius hydria et trochlea franguntur. Utraque ad sanguinis in corpore vivo fluxum motumque, in quo vitae mortisque discriminem est, respici, per se clarum est.

*) i. e. plurimum valent ad homines cum excitandos ad virtutis studium, tum in eo confirmandos.

res collectionis *) constituti sunt ab uno, qui praeverat negotio.

12. Quidquid ultra haec est, ab iis, miseri, cave tibi; librorum enim scribendorum nullus est finis, et animi ingeniique nimia contentio **) fatigat corpus.

13. Summam denique complexumque doctrinae omnis audiamus: Deum reverere, et praecepta eius serva, id enim omnium hominum officium est,

14. quandoquidem omnia facta Deus adducet in iudicium, praecipue ***) occulta omnia, sive bona sint, sive mala.

*) per auctores collectionis intelligendi sine dubio viri sapientes, quorum opera et ad colligendas sententiarum praecipuas optimasque et ad inculcandas illas in scholis iuvenum animis utebatur Salomo, quorumque dux et praefectus primarius ipse, et suo quidem iure, erat. Cf. I. Reg. IV 31.

**) לְהַלֵּל α. λ. LXX. per μελετην verterunt et ab διδούσσει videtur. Sed rad. arab., ut Aben Esra iam monuit, significat: *avide optavit, avidus, deditus, addictus fuit rei*. Plures sententiarum collectiones etiam ab aliis, qui sapientum in numero censeri vellent, Salomonis iam tempore facta esse videntur, quarum usu ut abstineant, monet iuvenes.

***) adverbialiter usurpatum hic יְהָיָה esse admodum probabile est.

E X C V R S . I.

ad CAP. XII. 4.

קֹרֶב לְקֹדֶשׁ וְלִזְמֹר a plerisque de somni defectu et raritate apud senes intelligitur. Sic MICHAELIS: *die man bei dem Laut eines Vogels aufsteht, DOEBERLEIN: da man beim Sang der Vögel früh erwacht, DATKE: et surgetur ad avis vocem, SPOHN: die du noch beim Gesang der Vögel aufstehst*. Enim vero aliud est, expurgisci mane, quod omnino senum est, a surgere. Deinde, cum et quae antecedunt et quae sequuntur vocis et sonorum imminutionem innuant, non apparet, qua cogitandi ratione inter haec somni eiusque raritatis mentio inici potuerit. Rectius itaque alii etiam haec verba de vocis et sonorum imminutione intelligunt, hoc sensu: *adsurget, sc. sonitus molitionis, in vocem, vel secundum SCHMIDIVM: subsistet intra vocem aviculae, ut sic vox senum pipiens quasi et exigua indicetur. Conf. quoad verba et phrases Ies. XXIX. 4.* בְּנֵי vero antecedenti קֹדֶשׁ וְלִזְמֹר oppositionum esse videtur et protasis esse verborum קֹדֶשׁ וְלִזְמֹר, sensu in versione expresso: *aviculae, i. e. ut aviculae, vox erit, prorsus, ut Ies. XXXV. 7. gramen excrescit קֹדֶשׁ וְלִזְמֹר in calamus et iuncus*, i. e. ut calamus et iuncus.

E X C V R S . II.
ad v. 5. eiusd. CAP.

Senes abs quavis asperiori via vel eminentiori loco sibi metuere veresique, ne pedem allidant aut prorsus procident, nihil difficultatis habet. Quid vero tum sibi velint adiuncta tria enuntiata: **רַבְנָה** וְ**אֲבָזָןָה** וְ**וּתְפֵלָה** וְ**חַדְבָּה** non acque facile est intellectu multumque negotii fecit interpretibus. Verisimilium autem est, esse illa trium anni temporum, veris, aestatis et auctumni *καρπάσις*, nec designari per illa alias aliasque cum senectute confunctas molestias, sed amplificari, quae ante de metu senum in eundo gradiendoque dicta sunt, hac ulteriori significatione, quod ille metus vel iis anni temporibus quae alias ad exēndum in amoena campi vireta in primis opportuna sint, locum habeat. Sed videamus de singulis, atque num vocum significatus admittat hanc interpretationem. Est itaque **רַבְנָה** fut Hiphil a **רַבָּה**, inserto נ epentheticō, significatque: *florere incipit*, ut praet. **חַדְבָּה** Cant. VI. 10., unde recte vertent LXX. per: *ανθησι αμυγδαλος*. Ut igitur Cant. II. 12. 13. veris tempus uberioris et per plura, quae cum eo coniuncta esse solent, sic hic per unam florentis amygdali commemorationem brevius describitur. Amygdalus nimirum omnium arborum prima est, quae floret.

חַדְבָּה est quatuor locustae specierum, quas comedere lege licuit, una Lev. XI. 22. Memorant vero itineraria de locustis illis *), eas, cum primum veris tem-

*) Vid. LANGI Erläuterungen aus Reisebeschreibungen. p. 84. f.

tēpore in Arabia conspiciantur, valde macilentas esse; et post demum ex largiori herbarum viridium pastu pinguescere. Iam **קָרְבָּלָה** LXX. vertunt per παχυνθή, et HIERONYMVS per impinguabitur, idque aptissime, nam verus verbi significatus est: *gravem*, i. e. *obesum*, et *pinguem se facere*, quemadmodum etiam Ps. CXLIV. 14. boves *carnē et pinguedine graves* כָּבֵד dicuntur, quam formam LXX. rursus per παχεῖς reddunt. Cum igitur locustae, macilentae ante, aestate demum pinguescant, וִסְתְּבָלָה חַדְבָּה ad aestatem pertinere claram est.

Paulo difficilis est intellectu, quid sit, quod termino loco adiungitur: **רַבְנָה אֲבָזָןָה**. LXX. hoc per διακεδασθή η καρπάσις, eundemque sensum exhibent quoque Vulg. Syr. et Arabs. Floret autem capparis in Oriente mense demum Julio, adeoque omnium arborum fruticumque serissime. Quodsi vero flores eius tam sero emicant, serius adhuc, et quidem auctumni demum tempore, baccæ matrescent. Sunt autem baccæ folliculis inclusae, qui cum baccæ maturitatem suam assequuntur, disrumpuntur ac decidunt. Eo spectat verbum **רַבְנָה** a רַב disrumpi Ies. XXIV. 19. Per **רַבְנָה אֲבָזָןָה** itaque auctumni tempus describitur. Habuisse autem voc. אֲבָזָןָה baccæ capparis significatum; non tantum antiquarum supra memoriarum versionum testimonio constat, sed ex ipsis etiam veterum Hebraeorum monumentis probari potest. In Thalmude quippe eiusque Tract. בְּרִכּוֹת baccae capparis אֲבָזָןָה dicuntur cognoscique ex illo ipso Thalmidis loco potest, quo in pretio ille fructus apud veteres Hebraeos fuerit, quodque vel ipsum corticem comedere non respuerint *). Unde etiam eo minus mi-

rum

*) Vid. RABII versionem Thalmidis germ. p. 277. ss.

rum videri potest, hoc fructu potius, quam uis, ad describendum auctumni tempus usum fuisse Salomonem. Et vero probabile, id ideo quoque factum esse, quod cappares in locis planis, sabulosis siccisque maxime nascuntur, cum contra vites in montium declivibus plantentur, quae accessu adhuc difficiliora sunt senibus.

Si denique notetur, futura: — וְיָסַבֵּל — וְרָכֶר coniunctivorum potentialium, et repetitum 1, ut saepe, v. c. Exod. VII. 19. Job. XXXIV. 29. Dan. VIII. 13. eandem, quam Latinorum. *sive* — *sive*, aut *cum* — *tum* vim habere, nihil amplius difficultatis superest.

CANTICVM CANTICORVM.

C A P V T . I.

1. Canticum cantorum *), auctore Sa-
lomone,

S P O N S A.

2. O si me oscularum suorum aliquibus
exoscularetur!
3. Iucundiores amplexus tui **) sunt vino.
Ceu odor *** unguentorum tuorum
optimorum,
ceu unguentum liquidum ****) est vel
sola tui commemoratio,
ideoque pueræ te adamant.

4

*) Idem fere esse videtur, quod Graecis εἰδὺλα
λέιον. Vid. Excutsum I.

**) Vid. זְרוּם Prov. VII. 18.

***) Praef. ה inservit nonnunquam comparationi, ut
Iob. XXXIX. 26. in לֹא־לֹא, Coh. XII. 4. in
לֹא־לֹא.

****) ante חָרָק subintelligendum, ut saepe ante
verba, וְלֹא.

O 2

4. Trahe me, lubentes sequentur te,
quasi me rex introduceret in concla-
via sua,
exultabimus laetabimurque de te,
celebrabimus amplexus tuos magis
quam vinum,
magis, quam vinum optimum amores
tuos *).
5. Nigra ego, sed venusta tamen, virgi-
nes hierosolymitanae,
ut tentoria Kedarenorum, ut aulaea
Salomonis,
6. Ne despiciatis me, quod nigra sim,
quod sol me adusserit.
Fratres mei, irati mihi,
constituerunt me vinearum custodem.
Ne propriam quidem vineam custo-
divi **).
7. Notum fac mihi tu, quem intime amo,
ubi pascas, ubi meridianam quietem
des gregi?
Quare enim ego sim quasi pullata ***)
apud greges sodalium tuorum?

SPON-

*) Vid. ad duo extrema h. v. membra Excurs. II.

**) in amore tota aliarumque rerum omnium oblitus.

***) pro ηγην Vulg. Syr. et Symm. legisse videntur
ηγην, errabunda; LXX. vero: μηποτε γενιαρι-
ως περιβαλλομενη, recte sine dubio, nam ει compat-
probat

S P O N S V S.

8. Si nescis id, mulierum venustissima,
ex modo, quo te gregum ducent ve-
stigia,
et pasce capellas tuas iuxta pastorum
tuguria;
9. Equis in Pharaonis curribus
camparo te, o amica mea!
10. Venustae sunt genae tuae inter torques,
collum tuum cum margaritarum or-
natu.
11. Torques aureos tibi comparabimus,
punctis argenteis distinctos.

S P O N S A.

12. Dum rex suo loco ad convivium ac-
cubat *),
nardus mea odorem suum reddit **).
13. Fasciculus myrrhinus est mihi amicus
meus,
molliter recubans inter ubera mea.
14. Botrus cypri est mihi amicus meus,
in hortis Engeddensibus.

SPON-

probat, significari aliquid, quod persona loquens
non vere sit, sed esse videri tantum possit. VI.
duae vestitu lugubri erant obtectae.

*) Verbi significatus specialis extat I. Sam. XVI. ii.

**) sua sorte se feliciorem sentit, ac si in regio
esset palatio epulive assideret regius.

S P O N S V S.

15. O quam venusta es, amica mea,
quam venusta es cum columbinis tuis
ocellis.

S P O N S A.

16. O quam venustus tu, mi amice, quam
etiam incundus!
Est etiam thorus noster in viridi,
17. contignationes domuum nostrarum
cedri,
tabulata nostra cupressi.

C A P V T II.

1. Rosa ego in Saronis valle,
lilium in convallibus.

S P O N S V S.

2. Ut lilium inter spinas,
sic amica mea inter pueras.

S P O N S A.

3. Ut malus inter arbores sylvestres,
sic amicus meus inter iuvenes;
sub umbra eius cum desiderio sedeo,
eiusque fructus dulcis palato meo.

4. Dicit is me in domum nuptialem *)
et vexillum eius, sub quo eum se-
quor **), amor est.
5. Fulcite me frondibus pampineis **),
reficite me malis,
aegresco enim ex amore ego,
6. Sinistra eius subdat se capiti meo,
et dextra eius amplectetur me.

S P O N S V S.

7. Obtestor vos, virgines hierosolymi-
tanae!
per dorcas perque cervas sylvestres,
ut ne excitetis, neque expergeficiatis
dilectam hanc,
donec ipsi libuerit.

SPON-

* בִּתְהַלֵּם idem hic esse videtur: quod בִּתְהַלֵּם מִשְׁתָּחֹת Coh. VII. 2., *domus nuptialis*.

**) cf. אֲחַרְךָ נִזְרָצָח c. I. 4. Alludi videtur ad veterum in ducentis sponsis observari solitum mo-rem, iuxta quem לְלַב illis antiquissimis tempori- bus fortasse eiusmodi aliquid fuit, quod נְדָב se- rioribus Iudeis.

**) Arab. أَلْتَ لُخْرِيَّا وَهَرْبَسْ أَنْدَلْبَرْسْ, eius-
dem cum ebr. שְׂשָׂנָא formae, *herba luxuriantior*.
Probabile vero est שְׂשָׂנָא hic speciatim *vittum*
frondes esse intelligendas. Cf. Hos. III. 1. Sym-
machus etiam vertit οὐανθάροις.

S P O N S A.

8. Audione vocem amici mei?
Ecce est — venit —,
saliens super montibus,
subsultans super collibus.
9. Dorcadi similis est amicus meus
hinnulove cervino.
Ecce eum stantem pone parietem
nostrum,
prospicientem per fenestras,
promicantem per transennas!
10. Respondit amicus meus dixitque mihi,
Age amica mea, deliciae meae, et i
quaeso!
11. Ecce enim hiems praeteriit,
aer pluvius commutavit se, desiit.
12. Flores apparent humi,
tempus cantillationis avium venit,
vox turturis auditur in terra nostra.
13. Ficus condit grossulos suos,
et vites florentes odorem spirant;
Age igitur amica mea, deliciae meae
et i quaeso!
14. Columba mea in petrarum fissuris,
in praecipitii latebris,
fac me videre faciem tuam,
fac me audire vocem tuam;
Vox enim tua suavis, et facies tua
iucunda est.

I5.

15. Capite nobis vulpes,
vulpes minores, vineis noxias,
cum floreant vineae nostrae.
16. Amicus meus meus est, et ego illius,
qui pascit inter lilia.
17. Usque dum exspirat dies umbraeque
fugiunt *);
recipe te, amice, dorcadis aut hinnuli
cervini more
in montes aromatum feraces **).

CAPVT.

* Periphrasis poetica vesperae. Vergente nimirum ad vesperam die lenis spirare aura solet in Oriente, quae aestum diurnum refrigerat. Cf. Gen. III. 8. Oppositum est סְבָתִים Gen. XVIII. 1. Vesperi item umbrae in longum se protendunt et fugere quasi progredientem videntur, unde etiam Virg. in Ecl. I.: maiores cadunt altis de montibus umbrae.

**) Pro סְבָתִים Cyrus legisse videtur סְבָתִים. Vertit enim לְמַעַן לְזַהֲג וְלֹא, consentitque cum eo THEOPHONIUS versio: επει ογη Θυμαραν. Confirmat vero hanc lectionem interpres sine dubio optimus, poeta ipse C. IV. 6.

Fingit poeta, sponsam in tuguriolo vineae ad somnum se composuisse, v. 5. 6., sponsum vero, ne turbetur in eo, intercessisse v. 7., tum vero illam audire sibi visam esse per somnum vocem sponsi per montes collesque ad eam properantis,

C A P V T III.

1. Super cubili meo, nocturno tempore,
quaesivi, quem toto animo diligo,
quaesivi eum, nec inveni.*).
2. Surgam age (dixi), et circumibo in
urbe,
in plateis forisque quaeram, quem toto
animo diligo,
quaesivi; nec inveni eum.
3. Offenderunt me custodes, circumeun-
tes per urbem,
“Vidistisne, quem toto animo
diligo?”
4. Vixque transieram illos, cum inveni,
quem toto animo diligo;
prehendi eum, nec me eum dimissu-
ram esse dixi,

us-

ad parietem tugurioli adstantis, perque fenestras eius eam alloquentis et invitantis, v. 8 — 14; illam porro, ut invitationi huic obsequi vineamque eo securius deserere posset, mandata de vulpibus capiendis cavendoque interim vineae dedisse suis, v. 15. sposo denique novam denuo fidem spopondisse, v. 16., et iam quidem, ut eo, unde venerit, (v. 8. 9.) propere se recipiat, ei conces- sissee, sed ea conditione, ut vesperi ad eam redeat. v. 17.

*). Incipit ab hoc v. novum somnum, quod in urbe inque matris suae domo somniasse fingitur sponsa.

usque dum eum introduxero in do-
mum matris meae,
inque conclave eius, quae me con-
cepit.

S. P O N S V. S.

5. Obtestor vos, virgines hierosolymi-
tanae,
per dorcadas perque cervas sylvestres,
utne excitetis nec expergeficiatis di-
lectam hanc,
donec ipsi libuerit. —
6. Sed quae nam haec, quae ascendit ex
deserto *),
sicut columna fumi,
circumfusa suffimento myrrae et
thuris,
omnisque generis pulveris odorati?
7. Ecce lecticam Salomonis,
cinctam sexaginta viris fortibus,
e fortissimis Israelitarum,
8. qui omnes gladio gerendo assueti,
reique militaris gnari,
quisque gladium in femore habet,
propter nocturnam formidinem.

9.

*). Dum sponsus etiam hunc sponsae somnum in-
turbatum esse vult, de improviso eius in con-
spectum venire porro fingitur sponsa regia, quae
solemni pompa ad regem ducitur, atque ab eo
magnifice excipitur.

9. Gestatorium comparavit sibi rex Salomo,
e Libani lignis,
10. columnas eius ex argento fecit,
latus posticum ex auro,
sedile purpureum,
totum intus amabiliter *) exornatum
a virginibus hierosolymitanis.
11. Exite (per me), Sionitides, spectatum
Salomonem regem,
in corona, qua redimivit eum metropolis eius,
die eius nuptiali,
die ei tam laetabili.

C A P V T IV.

1. Quam vero tu venusta es amica, quam
venusta tu **)!
Oculi tui quasi columbarum e peplo
tuo ***);

crines

*) Cf. אִילָת אֶחָדִים Prov. V. 18. Est vero pro בְּאַחֲרָבָה, qua ratione saepe nomina substantiva adverbiorum vices sustinent, ut Prov. I. 33.

**) Opponit sponsus nativam simplicemque sponsae suae venustatem omni ante descriptae magnificentiae regiae. Qua ex comparatione eximia poetha quisquis fuerit, ars elucet.

***) מֵתָה LXX. et Syr. Ies. XLVII. 2. et Symmachus hoc loco per velum vertunt. Arab. constringendi significatum habet.

- crines tui, ut caprarum grex,
quales sunt, cum in montem Gilead
ascendant.
2. Dentes tui ut grex recens tonsarum
ovium,
quae ascendunt e lotione,
quae omnes gemelliparae sunt,
quarumque nulla est sterilis.
3. Sicut filum coccineum labia tua,
formaque oris tui quam decens,
ut mali punici segmenta genae tuae e
peplo tuo.
4. Ut turris Davidis collum tuum,
exstructa in pinnas *),
ex qua mille suspensi sunt clypei,
omnia heroum scuta.
5. Duae mamillae tuae, ut hinnulorum
par,
gemelli dorcadis,
pascentes inter lilia.
6. Dum dies exspirabit umbraeque fu-
gient,
recipiam me in montem myrrhae et
collem thuris feracem **).

7.

*) Sic vertit Aquila: εἰς σταλέξεις. MICHAELIS:
ad armā suspendenda, sed fatetur idem, incertam
esse etymologiam, qua a τόπον suspendit et πέ-
ραies ducatur, in not. ad Lowthii. Praell. p.
636. f.

**) aperte respondet hoc monito sponsae C. II. 17.

7. Tota tu venusta es, amica,
nec maculae quicquam in te est.
8. Mecum de Libano sponsa,
mecum de Libano veni,
prospecta ex Amanae vertice *),
ex Seniri et Hermonis cacumine,
ex leonum lustris, ex Pardorum mon-
tibus.
9. Cor meum tibi devinxisti, mea soror
sponsa,
cor meum tibi devinxisti vel uno ocul-
lorum tuorum,
vel una collarium tuorum torque.
10. Quam iucundi amplexus tui, mea so-
ror sponsa,
quam vino delicatores amplexus tui
et unguentorum tuorum odor quovis
aromate.
11. Favo stillant tua labia sponsa,
mel cum lacte sub lingua tua,
et vestium tuarum odor ut odor Libani.
12. Hortus obseratus es, mea soror sponsa,
hortus **) obseratus, fons obsigna-
tus ***).

13

*) hic, quod fluvium Amanam fundit, et ipse id
nominis accepisse videtur.

**) pro הַ rursus יְ have LXX, Vulg. Syr. et
Arabs, plures item Codd. mss., ut videre est apud
de Rossi in var. lectt. V. T. ad h 1.

***) Etiam, quae h. v. continentur, ad laudes spon-

sae

13. Plantasti pomarium, in quo sunt mala
punica,
fructusque exquisitissimi quique,
cyperi cum nardis,
14. nardus et crocus,
calamus aromaticus et cinnamomum
cum omnibus lignis thuriferis,
myrrha et agallochum
cum praecipuis quibusque balsamorum
generibus.
15. Ex fonte horti latices manant peren-
nes,
iisque defluentes de Libano.

S P O N S A .

16. Surge aquilo venique auster *),
perfliae hortum meum, ut balsamo-
rum odoribus halet **);

Ve-

sae pertinere, sequens שָׁמֶן probat. Castitas
eius ceteraque, quibus ornata sit, sexus virtutes
figurata oratione et verecunde, ut decet, praedi-
cantur.

**) Aquilo et auster, venti contrarii, per vices flando
aerem temperant.

***) „invitent croceis halantes floribus horti,” Virg.
Georg. IV. 109.

Veniat amicus meus in hortum suum *),
et edat de fructuum eius exquisitissi-
morum quoque.

C A P V T . V.

S P O N S V S .

1. Venio in hortum, mea soror sponsa,
decerpo myrrham meam cum balsamo
meo,
comedo favum meum cum melle,
bibo vinum meum cum lacte.
Edite (et vos) sodales,
bibite ad satietatem usque, carissimi!

S P O N S A .

2. Dormiebam ego, animus tamen meus
erat vigil.
Vox amici mei pulsantis ad ianuam:
Aperi mihi, mea soror, amica mea,
columba mea, mea optima,
quam caput meum rore plenum,
caesaries mea ab humente nebula ma-
dens!

3.

*) Quem modo *suum* dixerat hortum, nunc, cum
invitat eum, amico attribuit. Urbane et amante!

3. Exui tunicam meam, qui possim indu-
ere illam,
lavi pedes meos, qui possim illos in-
quinare?
4. Immisit manum suam per foramen ami-
cus meus,
iamque eius me commiserescebat intime.
5. Surrexi ego ad aperiendum amico meo,
manus vero meae stillabant myrrha,
et digiti mei myrrha manante *) super-
ansis pessuli.
6. Aperi amico meo,
isque declinaverat, abierat,
ego vero examinata fui,
quod retrocessisset, **)
quaesivi eum, nec inveni,
vocavi eum, nec respondit mihi.

7.

* מַר עָבֵר (plerique de myrrha probatiore, *מִתְרָמָה*
interpretantur ad exemplum *רוֹעֶל שׁוֹר* Gen. XXIII. 16. Videtur vero potius per adiunctum עָבֵר
myrrha *liquida* denotari, quae Graecis *stacte* vo-
catur et a Lucretio II. 846. *stacta liquor*. Sic
etiam infra v. 13. Apte DATHIUS ad illustrandum
hunc locum afferit versus LUCRETII IV. 1170. ss.

At lacrimans exclusus amator limina saepe flo-
ribus et sertis operit, postesque superbos ungit
amatacino et foribus miser oscula figit.

**) Arab. رَبْرَب in Coni. I. IV. et X. significat etiam
tergum vertit, retrocessit.

P

7. Offenderunt me custodes, circumneuntes
per urbem,
qui verberarunt et vulnerarunt me;
abstulerunt mihi velum meum moeniorum custodes.
8. „Obtestor vos, virgines hierosolymitanae,
si repereritis amicum meum,
ut ne *) indicetis ei, quod amoris
morbo laborem.”
9. „Dic, qua in re praestet amicus tuus
aliis, venustissima!
qua in re praestet aliis, quod sic nos
obtesteris?”
10. Amicus meus candidus et rubicundus
est,
inter myriades insignis.
11. Caput eius est quasi aurum solidum,
caesaries eius crispata, **) corvinae
nigredinis.

12.

*) Ex comparatione locorum C. II. 7 et III. 5. cum
VIII. 4. clarum est, מְנַה negare, atque esse pro
מְנַה propter quid, i. e. ut, idemque valere,
quod Syrorum קָרְבָּא quo graecum μυρτως vertitur
I. Cor. VIII. 9., aut Arabum لَوْ .

**) תְּלִתְלִים LXX. et Vulg per ελατας, elatas, q. e.
dactylorum involucra verterunt, et Arabibus
خَلَقَنْتَ est spata palmarum. Elatae vero, cum
rumpuntur dactylosque in lucem edunt, crinis
varie

12. Oculi eius velut columbarum ad aquarum canales,
lacte quasi loti, in pala sedentes.
13. Maxillae eius areolae quasi balsameae,
vasa velut aromaticae,
labia eius lilia,
myrrhae liquore stillantia.
14. Manus eius cylindri aurei,
quibus hyacinthi sunt insiti,
venter eius ebur nitidum,
distinctum sapphiris.
15. Crura eius columnae marmoreae,
vasibus fundatae aureis,
forma eius ceu Libani,
eximia ut cedrorum.
16. Os eius mera dulcedo,
et totus ille desideratissimus.
Talis est amicus mieus,
talis, quocum juncta sum,
o virgines hierosolymitanae!

C A P V T VI

1. Quorsum abiit amicus tuus, venustissima!
quorsum se vertit amicus tuus?
ut quaeramus eum tecum.

2.
varie et cum pulchro aliquo ordinis artisque neglecta
crispati speciem referunt. Vid. MICHAELIS ad Low-
trum p. 638. et Biblioth. orient. VII. Th. p. 172.

2. Amicus meus descendit in hortum suum,
ad areolas balsameas,
ad pascendum in hortis,
ad colligendum lilia.
3. Ego amici mei sum, et amicus meus —
meus est,
qui inter lilia pascit.

S P O N S V S .

4. Venusta vero tu, o mea, ut Thirza, *)
iucunda ut Hierosolyma,
augusta, ut quae tui sexus maxime
sunt insignes **).
5. Averte oculos tuos a me,
nam incendunt me illi; ***)

Cri-

*) THIRZA longe iam ante Salomonem reguli alicuius Canaanitarum, Ios. XII. 24. et post eum demum regum quorundam Israëliticorum sedes fuit.

**) Fraudi videtur fuisse interpretibus cum veteribus tum recentioribus, quod in explicando hoc verbo semper obseruantur illis *vexilla* ab significatu derivati *verillum*. Enimvero hoc nomen suum significatam habet a verbo, non verbum a nomine. Quis autem verbi fuerit significatus, clarum est ex C. V. ro.

***) ad verbum: *ferocire me faciunt*.

Crines tui, ut caprarum grex,
quales sunt, cum in montem Gilead
ascendunt.

6. Dentes tui ut grex ovium,
quae ascendunt e lotione,
quae omnes gemelliparae sunt,
quarumque nulla est sterilis.
7. Ceu mali punici segmenta genae tuae
e peplo tuo.
8. Sint (per me) sexaginta uxores,
et octoginta pellices regiae,
et puellarum innumerabilis multitudo:
9. Una illa mea columba, mea optima
est,
unica quasi matri sua filia,
probatissima genitrici sua.
Videbant eam virgines et felicem praedicabant,
uxores pellicesque regiae, et laudabant eam:
10. „Quaenam est haec, quae lucet auro-
rae instar,
„venusta ceu luna, pura ut sol,
„augusta, ut quae nostri sexus maxime
sunt insignes” *)?

SPON-

*) Recte sine dubio DATHIVS verba huius versus feminis regiis modo memoratis attribuit. Nempe ut

S P O N S A,

11. Ad nucum hortum descendit,
visum virentem vallem,
visum, num germinent vites,
mala punica num floreant.
13. Nescio qui, conjeci memet ipsam
in medios currus Aminadabi. *)

CAPVT

ut poëta C. III. 6. — IV. 15. finxit, obylam
sleri sponso sponsam aliquam regiam regali cum
pompa luxuque ad Salomonem regem ducendam,
eum vero suam amicam, utut simplicem, deli-
ciasque, quas et commercium cum illa et rutis
hortorumque amoenitas ei praebent, magnificen-
tiae illi omni longe praefere; sic hic eundem
inducit, *unicam* suam sponsam regis uxoribus
pellicibusque omnibus anteponentem, quin has
ipsas summas ei laudes impertientes.

*) Sic voces עַמְּדֵי בָּעֵמָה ut unum propriumque nomen
legerunt LXX, et *Vulg.*, estque eo probabilius
haec lectio, quod recepta, quomodounque expli-
cetur, nullum commodum sensum praebet. Ex-
ponit v. 11. et 12. sponsa, qua occasione factum
sit, et uxores pellicesque regiae cum earum puel-
lis eam viderent laudarentque (v. 9. sq.), cum
nempe in nucum hortum eundo, nil tale cogitans
in currus inciderit Aminadabi. His curribus vehi
fortasse solitae erant feminae illae regiae, possit-
que Aminadabus ductor sorum praefectusve pri-

marius

C A P V T VII.

1. „Revertere, revertere o Sulamithis,
revertere, revertere, ut spectemus te.”
Quid spectabis in Sulamithide?
Saltatricem forte aliquam castrensem. *)

SPON-

marius fuisse. — Quis in carmine tam antiquo
talia, quae vix uno altero verbo tanguntur,
omnia certo possit explicare!

*) Chorea et saltationes virginum ac feminarum ad
publicam et solemnem laetitiae significationem,
post victoriam in primis aliquam ab hoste reporta-
tam, institutaе מִלְחָמָה vocabantur. Vid. Exod.
XV. 20. XXXII. 19. Iud. XI. 34. I. Sam. XVIII.
6. Singularis מִלְחָמָה hoc uno in loco obvius,
unam eius generis saltatricem denotat, nisi qui-
dem forma נֶתֶרֶת per crasin idem est, quod
נֶתֶרֶת. Vid. Iud. XXI. 23.

Qua admiratione quibusque encomiis Sulami-
thidem, occursantem sibi in via, exceperint uxo-
res pellicesque regiae et quae in earum comitatu-
erant, virgines, eius narratio supra sponso tributa.
Sulamithis ipsa hic curruum tantum, in quos in-
ciderit, mentionem facit, quidque ab his ei, cum
se illis subducere, sucllamatum sit, ipsa vero
responderit, modeste cumque verecundia vere
virginali refert. Admirabile sane ηθος in poëta
tam antiquo!

S P O N S V S .

2. Quam vero venuste incedis, principis filia? *)
fornices femorum tuorum ut monilia artificiose fabricata,
 3. Umbilicus tuus phiala rotunda,
vino aromatico plena,
venter tuus ut tritici acervus
liliis circumseptus.
 4. Mamillae tuae ut hinnulorum par,
gemelli dorcadis.
 5. Collum tuum ceu turris eburnea,
oculi tui ut piscinae Hesbonenses ad
portam Bathrabbim,
nasus tuus ut turris Libani,
Damascum versus spectans.
 6. Caput tuum Carmelo simile,
et crines **) capitis tui, ut purpura
regis
in plicaturas collecta.
- 7.

*) Gregariis saltatricibus cum se assimilasset sponsa, eam potius magnifice, ut principis aliquius filiam, incedere, regerit sponsus.

**) Voc. דָּלְחָן MICHAELIS in notis ad LOWTHIUM p. 64r. de crine potius *longiori* et *copiosiori*, quam *tenui*, recte explicat ex arabico دَلْهَن pendulus fuit, unde et chald. دَلْلِي peniculamentum, idem que

7. Quam venusta es quamque iucunda carissima omnium, quae in deliciis habentur!
8. Statura haec tua similis est palmae,
et ubera tua racemis.
9. Osi liceret, inquiebam, ascendere in
palmam,
complectique eius spathas,
essentque ubera tua racemorum instar
vitis,
et narium tuarum odor quasi pomo-
rum,
10. palatum denique tuum, ceu vinum
optimum,
quale amicus meus libentissime bibit,
irrepens *) in labia vel dormientium.

SPON-

que comparatur cum purpura regis non coloris sed multiplicitum plicaturarum aut fasciarum, quibus concinnata erat tiara regis purpurea, quod per בַּרְחַתִּים אֲסֹר indicator. Eo certe spectat versio LXX. δέδεμενος εν παρασθόμαις et Αλλοι apud Originem, quae luculentior adhuc est redditque ebraicum per ως πορφυρα βασιλεως περιεδεμενη ειλημασι, quaeque etiam, ut LXX., aut εις ut constructum cum sequente בְּלֵךְ legit, aut certe ante בְּלֵךְ אֲלָמָן repetiit.

*) Arab. دَعْيَى est *repere*, *irrepere*- qui significatus vino leni quasi olei more se insinuanti perquam aptus.

S P O N S A.

11. Ego amici mei sum,
isqui mei est appetens. *)
12. Age, mi amice, exeamus in campum,
pernoctemus in villis.
13. Mane nos conferemus in vineas,
videbimus, num germinent vites,
an flores earum se aperuerint,
floreant mala punica.
Ibi, ut amplexeris me, tibi dabo.
14. Mandragorae exhalant odorem,
et ante fores nostras sunt fructus ex-
quisitissimi quique,
cum recentes; tum veteres, amice, pro-
te condidi.

C A P V T . VIII.

1. Quam vellem, ut frater meus essem,
qui matris meae ubera suxisset,
inventumque te publice exosculari pos-
sem,
nec vitio id mihi verteretur.
2. Ducerem ego te atque introducerem in
matris meae domum, ut me doceres.
ego vero bibendum tibi darem aliquid
vini aromatici,
musti ex malis punicis expressi.

3-

*) ḥp̄t̄ mutuae coningalis appetentiae signifi-
catum habere, cum ex linguae arab. usu, tum
ex locis Gen. III. 16. IV. 7. certum est.

3. Sinistra eius subdat se capiti meo,
et dextra eius amplexetur me!

S P O N S V S.

4. Obtestor vos, virgines hierosolymitanae,
ut ne excitetis, nec expergeficiatis di-
lectam hanc,
donec ipsi libuerit.
5. Quaenam vero ista, quae ascendit ex
deserto,
innixa amico suo? —

S P O N S A.

Sub mala ista primum te movi,
ibidem foedere te iunxit *) mihi mater
tua,
immo foedere te adstrinxit genitrix tua.

6.

*) sic collato arabico  foedere constringere explicat MICHAELIS in not. ad Lovithium p. 604 f. Posteriora tria membra huius v. sponsae verba esse suffixa masculina comprobant. Dum dormire sponso sua sponsa videtur (v. 4.), videt is forte allam quandam suo cum amico eminus venientem, miraturque amantium familiaritatem ac teneritudinem. Quod cum animadverterat sponsa, commota ea re, ut est amor suspiciosus, continuo sponso prima mutui amoris initia, foederisque pridem iam inter eos, matre eius ipsa conscientia et assentiente, initi sanctitatem in memoriam revocat hoc ipso v., adiuratque eum quasi ut eius amor erga eum, constans ac perpetuus nullique vicissitudini aut casui quantumvis gravi obnoxius sit (v. 6. f.).

6. Imprime me tanquam sigillum cordi tuo,
tanquam sigillum brachio tuo,
nam potens mortis instar est amor,
implacabilis, ut infernus, amor offensus,
fervor eius est fervor igneus,
flamma caelitus incensa.
7. Aquae quantumvis multae non possunt
eum extinguiere,
nec flumina inundatione obruunt,
si quis omnes domus sua facultates
pro eo dederit,
sperneretur proque nihilo id haberetur.
8. „Parva natu soror nobis est,
„quae mammas nondum habet,
„quid hac sorore nostra faciemus,
„quum sermo de ea erit?
9. „Si murus est, superstruemus ei arcem
„argenteam;
„Si ianua, obstruemus eam tabulis
„cedrinis.” *)

IO.

*) Fratrum C. I. 6. iam mentio facta, quod illi succensuissent sorori, eius amores non probassent, eamque, ut ab istis avocaretur, a pastoritia vita in vineas amandassent. Hic sponsa, quid deliberrassent statuissentque de ea, allegat. Statuisse nimisrum eos, si *murus*, h. e. si obnoxura illa esset proco repulsamque datura, magno illos eam in honore habituros; sin *ianua*, h. e. si facilem se illi praebitura esset, opponenda illi esse obstacula. — Quo vero ipsa sit animo, sponso iam in sequentibus v. 10—12. declarat.

10. Omnino murus ego sum mammae
que meae ceu turres,
eamque ipsam ob causam visa sum ei
digna, quacum se iungeret.
11. Vinea fuit Salomoni Baalhammone,
eamque elocavit custodibus,
ut quisque pro fructu eius solveret
mille argenteos.
12. Meam ipsius vineam ipsa curo,
mille quidem tibi sunto o Salomo,
ducenti vero iis, qui fructum eius
custodiunt. *)

S P O N S V .

13. St, subauscultant voces tuas socii, o
habitatrix hortorum!
fac me eas solum audire. **)

S P O N S A .

13. Recipe te hinc, amice, dorcadis aut
hinnuli cervini more,
in montes aromatum feraces. ***)

*) Sponsum sibi pro Salomone futurum esse, quantumque illa eum dehortantibus anteponat fratribus, testius sic et eleganti sub schemate intelligendum praebet.

**) Cum in loquendi fervore paulo vocalior facta esset sponsa, monet eam sponsus, ut temperet voci.

***) Clausula eadem fere, quae C. II. 17. adfuit, qua itaque sponsa dilecto suo non in perpetuum, sed ad tempus tantum valedicit.

E X C V R S. I.

de titulo **שִׁיר הַשְׁוֹרִים**.

Hoc titulo carmen ob elegantiam praestantiamque eius singularem insignitum fuisse, creditur a plerisque. Quanquam vero negari non potest, ab loquendi apud Ebraeos usu minime alienum esse, ut, quod eximum est in suo genere, hac ratione designent, exemplumque eius loquendi formae habemus ab Salomone ipso datum Coh. I. 2.; hic tamen id significare voluisse vel Salomonem ipsum, vel quisquis alius fuerit, qui titulum illum carmini proposuit, non tam certum cst, ut nullam dubitationem habeat, cum nulla satis luculenta in promtu sit ratio, cur huic praecise carmini is decernendus fuisset honor.

Neque tamen etiam in hoc sat rationis est, cur ab usitato vocabuli **שִׁיר** significatu recedendum sit, cum sine exemplo esset, ut unum idemque nomen sic secum ipso constructum alium aliquum haberet intellectum.

Verisimilius est, tituli **שִׁיר הַשְׁוֹרִים** veram rationem quaerendam esse in carminis interna natura atque constitutione. In eo enim non poëta ipse loquitur, narrate aut describit, quae ipsi obiecta sunt, sed in dramaticam quasi actionem versum est totum eius argumentum, estque illud quoad personas in eo loquentes, agentes, suas cogitationes ac desideria sibi invicem declarantes aequae ac quoad sermonis indolem, imagines colores affectionesque omnes, quantum quantum est, pastoritii generis et usque adeo Theocriteae poëseos simi-

simile, ut Theocritus ipse hausisse ex eo vivis nonnullis doctis visus sit *).

Quemadmodum igitur huius graeci poëtae carminibus ab ipso ειδυλλιανον nomen est inditum, quod varia essent in illis poëmatiorum ειδη s. genera, interprete *Scapula*; sic Canticum canticorum hoc nomen accipisse videri possit, quod carmen sit ex pluribus quasi concinnatum canticis.

Cum porro illud **שִׁיר הַשְׁוֹרִים** in singulari dictum sit, probat hoc, illud non ex diversis diversorum poëtarum canticis constare, sed unius argumenti atque unius eiusdemque poetae opus esse. Per totum enim illud etiam eadem personae, sponsus quippe et sponsa loquentes inducuntur, actusque scenae omnes a primo capite ad extremum usque satis bene inter se cohaerent, si modo, quis aut quae loquatur, accurate observetur, quaeque de improviso quasi interveniunt, non ad primarium carminis argumentum referantur. Si quis hoc observaverit etiamque tum nexus cohaesionemque desidera verit, sciat is, quod in hoc carminum genere universe in constituendo sententiarum ordine et nexus non sit argutandum **).

E X C V R S. II.

ad CAP. I. v. 4.

In duobus extremis hulus v. membris et parallelismus non satis sibi constat et nexus vix explicabilis est, sensus denique verborum οὐτε πάροις οὐτε πάντας aut nullus, aut, si sumatur, πάντων πάντας esse abstractum pro concreto οὐτε πάντας, vertendam itaque sententiam esse: *probi amant te, ieunus, nimis prosaicus reliquoque sermonis παθός*, parum conveniens.

Sen-

*) Vid. Lowthii Praelect. Ed. II. Götting. p. 613.

**) Vid. quae cel. HEXNIUS monet in Argum. III. Elogiae Virgil.

Sentient hoc interpres recentiores omnes, nec quicquam habent, in quo acquiescere quis possit. In veteribus unus Syrus aliquid Iucis infert in locum tam obscurum. Is enim vettit: **בְּגִזְבָּרְתָּךְ**, suo itaque in exemplari legit **בְּגִזְבָּרְתָּךְ**. Sic parallelismo consultum esset, et **אַתְּ שְׁנֵי אֲדֹמִים** atque eadem ratione **אַתְּ בְּנֵי אֶחָד** essent, ut Prov. VII. 18., sensus vero posterioris membra adhucendum obscurus impeditusque. Quid enim hoc esset: *et plusquam rectos s. recte facta amores tuos.*

Unicum quoad hanc sententiam remedium est in conjectura. Quid igitur, si dicatur, aut pro **כִּי**, quod proxime praecedit, legendum esse **כִּי** in statu constructo, aut si accentui, **כִּי** a **מְשֻׁרְבָּה** **מְשֻׁרְבָּה** **כִּי** dirimitur, honor habendus sit, post **כִּי** repetendum esse, quod ignorantia lapsuve librarii alicuius antiquissimi e contextu exciderit, **כִּי**. Sic certe omnia plana essent, **יְיָ** idem esset, quod C. VIII. 10. **יְיָ הַטּוֹב וְאַלְךְ** **מְשֻׁרְבָּה**, aut Prov. XXIII. 31. **יְיָ מִתְחַלֵּל בְּמְשֻׁרְבָּה**, **לְמְשֻׁרְבָּה**, in altero membro cresceret oratio, idque hac ratione emendatum sic se haberet:

כִּי יְיָ כִּי שְׂרִים אֲתָה

Fatendum est, emendationem hanc codicum ac versionum antiquarum auctoritate destitui, sed fatendum etiam, non ante Masoretharum tantum, sed vel ante antiquarum versionum tempora fieri potuisse, ut in codicibus ebraicis voces aut syllabae aliquae singulæ vitii aliquid paterentur; nisi quidem statuere quis vellet, illorum temporum scriptores ab errandi periculo omni immunes fuisse. In hoc vero loco lapsus eo facilior fuit, quod ab eadem voce, in quam membrum desinit prius, alterum continuo incipit.

22681